ПРОТОКОЛ

заседания Совета по развитию малого и среднего предпринимательства
___________________ при главе Находкинского городского округа_______________

30.01.2024 г. Находка 1/2024

Председательствовал: заместитель главы администрации Находкинского городского

округа Я.В. Кудинова

Присутствовали: 28 человек очно, в том чиисле-23 члены Совета (список прилагается).
«Совет по развитию малого и среднего предпринимательства при главе Находкинского городского округа» - далее

по тексту «Совет».

1. Презентация инвестиционного профиля Находкинского городского округа

(Щитов)

Начальник управления экономики и инвестиций администрации Находкинского

городского округа Щитов Д.А. представил инвестиционный профиль Находкинского

городского округа, который включает основные направления инвестиционного развития

Находкинского городского округа и инвестиционные предложения к реализации на

территории Находкинского городского округа.

Дополнил, что Находкинский городской округ вошел в состав 6 «пилотных»

муниципалитетов Приморья, разработавших инвестиционный профиль территории и

внедряющих новый инвестиционный стандарт, основанный на лучшем опыте по

привлечению инвесторов. Задача инвестиционного стандарта - сократить путь инвестора

от возникновения идеи до осуществления капиталовложений. Для этого в

администрации Находкинского городского округа создана и будет работать «команда

развития». Основная задача «команды развития» - помощь инвесторам

консультирование, сопровождение, снятие барьеров, формирование предложений.

Начнет свою работу новый коллегиальный орган - Инвестиционный комитет, основной

задачей которого будет организация содействия инвесторам в решении проблем и

разногласий. У инвесторов появилась возможность направлять проблемные вопросы

напрямую в инвестиционный комитет. Назначен инвестиционный уполномоченный в

Находкинском городском округе - заместитель главы администрации Находкинского

городского округа, который курирует вопросы развития инвестиционной деятельности и

улучшения инвестиционного климата.

Дополнил, что администрацией Находкинского городского округа заключено

соглашение о сотрудничестве с Инвестиционным Агентством Приморского края в целях

привлечения инвестиций в экономику Находкинского городского округа, устранения

административных барьеров, формирования и продвижения положительного

инвестиционного имиджа территории.

На официальном сайте Находкинского городского округа в разделе «Находка для

инвестора» размещена актуальная информация для инвесторов.

РЕШИЛИ:

1. Управлению экономики и инвестиций администрации Находкинского

городского округа разместить презентацию инвестиционного профиля Находкинского

городского округа на официальном сайте Находкинского городского округа в разделе

«Находка для инвестора».

2. Управлению потребительского рынка, предпринимательства и развития

туризма администрации Находкинского городского округа направить презентацию

инвестиционного профиля Находкинского городского округа субъектам малого и

среднего предпринимательства для использования в работе.

2. Об инвестиционном проекте строительства малотоннажных судов, катеров и
лодок на территории Находкинского городского округа

(Герус)

Генеральный директор ООО «327 Специализированный Завод Малого

Судостроения» (далее - ООО «327 СЗМС») Герус А.А. представил инвестиционный

проект по строительству малотоннажных судов, катеров, лодок, а также ремонт судов и

судового оборудования, изготовление и монтаж технологического оборудования для

судов.

Для производства работ по строительству малотоннажных судов, катеров, лодок

компанией «ООО «327 СЗМС» приобретено здание (цех) площадью 500 м“ в

промышленной зоне на побережье г. Находка. Для осуществления спуска/подъема

малотоннажных судов, катеров, лодок планируется использовать технологию резиновых

ролик-мешков.

Добавил, что для реализации проекта компании ООО «327 СЗМС» необходим

земельный участок в непосредственной близости от здания (цех) для организации

закрытой акватории (ковша) для стоянки, достройки, спуска/подъема судов, катеров и

2

3

лодок. Для реализации проекта также необходимо получить разрешение на

использование прилегающей территории для спуска/подъема судов, катеров, лодок на

ролик-мешках.

ВЫСТУПИЛИ: заместитель директора по вопросам архитектуры и

градостроительства МКУ «Находка ДАГиЗ» Кульпин С.А. проинформировал, что для

реализации проекта компании ООО «327 СЗМС» необходимо разработать проект

планировки территории и направить в МКУ «Находка ДАГиЗ» на рассмотрение.

РЕШИЛИ:

1. Компании «ООО «327 СЗМС» подготовить проект планировки территории в

районе ул. Береговой, 56 и направить в МКУ «Находка ДАГиЗ».

2. МКУ «Находка ДАГиЗ» рассмотреть проект планировки территории в районе

ул. Береговой, 56.

3. О предоставления субъектами малого и среднего предпринимательства
информации об инвестиционных вложениях в основной капитал с целью

________ включения в расчет показателя «Инвестиции в основной капитал»________
(Аникина)

И.о. начальника управления потребительского рынка, предпринимательства и

развития туризма администрации Находкинского городского округа Аникина Н.А.

проинформировала о том, что показатель «Инвестиции в основной капитал» входит в

оценку эффективности деятельности Губернатора Приморского края в рамках

реализации Указа Президента Российской Федерации от 04.02.2021 № 68 «Об оценке

эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской

Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской

Федерации». Первичные статистические данные по форме федерального

статистического наблюдения № ПМ «Сведения об основных показателях деятельности

малого предприятия» предоставляют юридические лица, являющиеся малыми

предприятиями (кроме микропредприятий) в соответствии со статьей 5 Федерального

закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в

Российской Федерации».

Представила ресурс, где представлен полный перечень форм статистической

отчетности, необходимый для предоставления в Приморскстат в обязательном порядке.

Перечень статистической отчетности, который необходимо предоставлять субъектам

предпринимательской деятельности, можно сформировать по коду ОКПО на сайте

4

https://25.rosstat.gov.ru/ в разделе «Респондентам» «Информация для респондентов» -

«Получение информации о кодах статистики и перечне форм». Первичные

статистические данные предоставляются респондентами в форме электронного

документа, подписанного электронной подписью.

4. О мерах поддержки субъектов малого среднего предпринимательства
4.1. Сервис «Имущество для бизнеса» на Цифровой платформе МСП.РФ

4.2. Государственная информационная система промышленности

(Аникина)

4.1. И.о. начальника управления потребительского рынка, предпринимательства и

развития туризма администрации Находкинского городского округа Аникина Н.А.

проинформировала о том, что Корпорацией МСП на Цифровой платформе МСП.РФ

запущен новый сервис «Имущество для бизнеса» (ссылка ЬНр8://мсп.рф). Это единая

онлайн-база с информацией о свободном государственном и муниципальном

имуществе, доступном для предпринимателей. В сервисе размещено порядка 48 тысяч

предложений со всех регионов страны. Субъектам малого и среднего

предпринимательства и самозанятым гражданам новый сервис «Имущество для

бизнеса» предоставляет возможность подбора государственного и муниципального

имущества для покупки или аренды, в том числе на льготных условиях. С помощью

сервиса можно найти удобное офисное помещение, подобрать подходящую площадку

для производства или выбрать земельный участок. Пригласила на онлайн-семинар по

работе на Сервисе «Имущество для бизнеса» Цифровой платформы МСП 01.02.2024.

4.2. Напомнила о работе Государственной информационной системы

промышленности (ГИСП), оператором, которого является Фонд развития

промышленности Российской Федерации. Ресурс полезен как для представителей

крупных предприятий, так и для малого бизнеса и индивидуальных предпринимателей

(ссылка http s://gisp. gov.ru). Платформа представляет собой единое цифровое

пространство, где собрана, и структурирована полезная информация для

производителей и заказчиков. Ознакомила присутствующих с видеороликом.

РЕШИЛИ:

Рекомендовать членам Совета информацию о работе сервиса «Имущество для

бизнеса» на Цифровой платформе МСП.РФ, ГИСП направить в предпринимательские

сообщества, бизнес чаты, вотсап группы.

https://25.rosstat.gov.ru/

5

5. О реализации национального проекта «Производительность труда» на
территории Приморского края

(Аникина)

И.о. начальника управления потребительского рынка, предпринимательства и

развития туризма администрации Находкинского городского округа Аникина Н.А.

проинформировала о реализации национального проекта «Производительность труда»

в Приморском крае, целью которого является оптимизация рабочих процессов и

обучение персонала культуре бережливого производства. Рассказала о возможностях и

преференциях для предприятий-участников.

Акцентировала внимание на том, что профессиональная компетенция и грамотная

программа обучения, сформированная федеральными и региональными центрами

компетенций, способствует внедрению передовых управленческих, организационных и

технологических решений для повышения производительности труда и имеет

стратегически важную значимость в социально-экономическом развитии региона.

Дополнила, что благодаря участию в национальном проекте у предприятий есть

уникальная возможность поработать с командой и экспертами регионального центра

компетенций. Тренеры и наставники центра анализируют работу предприятия,

формируют рабочие группы, обучают сотрудников культуре бережливого производства,

и подготавливают предприятие к дальнейшей самостоятельной работе в рамках

технологий оптимизации процессов.

РЕШИЛИ:

1. Управлению потребительского рынка, предпринимательства и развития

туризма администрации Находкинского городского округа:

1.1. Разместить на официальном сайте Находкинского городского округа в

разделе «Малый и средний бизнес» о реализации национального проекта

«Производительность труда» в Приморском крае;

1.2. Направить информацию о реализации национального проекта

«Производительность труда» в Приморском крае в бизнес-чаты, предпринимательские

сообщества, вотсап группы.

1.2. Провести встречи с потенциальными участниками проекта.

2. Рекомендовать члена Совета направлять информацию о реализации

национального проекта «Производительность труда» в Приморском крае в

предпринимательские сообщества, бизнес чаты, вотсап группы.

6

6. Доклад о состоянии и развитии конкурентной среды на рынках товаров, работ и
 услуг Находкинского городского округа за 2023 год________________

(Петрошенко)

Начальник отдела экономики и инвестиций управления экономики и инвестиций

администрации Находкинского городского округа К.А. Петрошенко представила доклад

«О состоянии и развитии конкурентной среды на рынках товаров, работ и услуг

Находкинского городского округа за 2023 год». В соответствии с Положением о Совете

проведено голосование.

Проголосовало: за-«23», против-«0», воздержались-«0».

РЕШИЛИ:

1. Утвердить доклад «О состоянии и развитии конкурентной среды на рынках

товаров, работ и услуг Находкинского городского округа за 2023 год».

2. Направить выписку из протокола Совета об утверждении доклада «О

состоянии и развитии конкурентной среды на рынках товаров, работ и услуг

Находкинского городского округа за 2023 год» в управление экономики и инвестиций

администрации Находкинского городского округа.

3. Рекомендовать управлению экономики и инвестиций администрации

Находкинского городского округа:

3.1. Направить доклад «О состоянии и развитии конкурентной среды на рынках

товаров, работ и услуг Находкинского городского округа за 2023 год» в Министерство

экономического развития Приморского края.

Срок: до 01.02.2024.

3.2 . Разместить доклад «О состоянии и развитии конкурентной среды на рынках

товаров, работ и услуг Находкинского городского округа за 2023 год» на официальном

сайте Находкинского городского округа в разделе «Развитие конкуренции».

Срок: до 01.02.2024.

7. Доклад об организации системы внутреннего соответствия деятельности
администрации Находкинского городского округа требованиям антимонопольного

законодательства за 2023 год___________________________
(Петрошенко)

Начальник отдела экономики и инвестиций управления экономики и инвестиций

администрации Находкинского городского округа Петрошенко К.А. представила

доклад «Об организации системы внутреннего соответствия деятельности

администрации Находкинского городского округа требованиям антимонопольного

законодательства за 2023 год». В соответствии с Положением о Совете проведено

голосование.

Проголосовало: за-«23», против-«0», воздержалиеь-«0».

РЕШИЛИ:

1. Утвердить доклад «Об организации системы внутреннего соответствия

деятельности администрации Находкинского городского округа требованиям

антимонопольного законодательства за 2023 год».

2. Направить выписку из протокола Совета «Об утверждении доклада об

организации системы внутреннего соответствия деятельности администрации

Находкинского городского округа требованиям антимонопольного законодательства за

2023 год» в управление экономики и инвестиций администрации Находкинского

городского округа.

3. Рекомендовать управлению экономики и инвестиций администрации

Находкинского городского округа:

3.1. Направить доклад «Об организации системы внутреннего соответствия

деятельности администрации Находкинского городского округа требованиям

антимонопольного законодательства за 2023 год» в Министерство экономического

развития Приморского края.

Срок: до 01.02.2024.

3.2. Разместить доклад «Об организации системы внутреннего соответствия

деятельности администрации Находкинского городского округа требованиям

антимонопольного законодательства за 2023 год» на официальном сайте Находкинского

городского округа в разделе «Антимонопольный комплаенс».

Срок: до 01.02.2024.

8. О внесении изменения в состав Совета по развитию малого и среднего
предпринимательства при главе Находкинского городского округа

(Кудинова)
1. В секретариат Совета поступили заявления об исключении из состава Совета

от:

-директора ООО «М-акс групп» Швед Максима Геннадьевича,

-директора ООО «Ф ИШ  Ко» Янголь Геннадия Леонтьевича,

-директора ООО «Балкия» Пилипенко Михаила Михайловича.

7

2. В секретариат Совета поступило заявление о включении в состав Совета от

генерального директора ООО «Бридж Брокер» Шингарева Дениса Вячеславовича.

Рассмотрев личное заявление генерального директора ООО «Бридж Брокер»

Шингарева Дениса Вячеславович о включении в состав Совета и в соответствии с

Положением о создании Совета, проведено голосование.

Проголосовало: «23», из них за-«23», против-«0», воздержались-«0».

РЕШИЛИ:

Секретариату Совета внести изменения в состав Совета и направить на

согласование.

Срок: до 05.02.2024.

Заместитель главы администрации
Находкинского городского округа,
заместитель председателя Совета

9

СПИСОК
участников заседания Совета по развитию малого и среднего

предпринимательства при главе Находкинского городского округа

30.01.2024- с 15.00 до 16.00 часов

Администрация Находкинского городского округа

1 КУДИНОВА
Яна Викторовна

заместитель главы администрации Находкинского
городского округа, заместитель председателя
Совета

2 АНИКИНА
Наталья Александровна

и.о. начальника управления потребительского
рынка, предпринимательства и развития туризма
администрации Находкинского городского округа

3 ОБИЩЕНКО
Софья Аркадьевна

4 ЩИТОВ
Денис Андреевич

главный специалист департамента по
обеспечению деятельности администрации
Находкинского городского округа в сфере
экономики и предпринимательства МКУ
«Управление по обеспечению деятельности
органов местного самоуправления Находкинского
городского округа», секретарь Совета

начальник управления экономики и инвестиций
администрации Находкинского городского округа.

5 ПЕТРОШ ЕНКО
Кристина Алексеевна

начальник отдела экономики и инвестиции
управления экономики, потребительского рынка и
предпринимательства администрации
Находкинского городского округа.

6 КУЛЬПИН
Сергей Александрович

заместитель директора по вопросам архитектуры и
градостроительства МКУ «Находка ДАГиЗ»

Дума Находкинского городского округа

7 ЕВСТРАТОВ - депутат Думы Находкинского городского округа
Владимир
Николаевич

8 МИШКИН - депутат Думы Находкинского городского округа
Валерий Николаевич

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

10

Члены Совета по развитию малого и среднего предпринимательства

АЛЕКСЕЕВ -самозанятый, сфера IT разработки, реклама,
Евгений Игоревич консультации, обучение

АСЕЕВ - Заместитель руководителя ИП Кухарев НЛО.
Дмитрий Сергеевич

БИДАЕВ - Директор филиала Страхового акционерного
Александр общества «ВСК г. Находка»
Владимирович

ВОРОНКОВА - генеральный директор ООО «Рекламное
Анастасия Алексеевна пространство», главный редактор ООО

«Радиовещательная компания «Свободная Находка

КАТИН - управляющий бизнеса Находкинского филиала
Владимир ООО «Вирэй-Восточный»
Александрович

КОВАЛЬЧУК - директор общества с ограниченной
Ольга Владимировна ответственностью «РА «Вирго-груп»

КОЗЛОВСКИЙ - общественный помощник Уполномоченного по
Иосиф Владиславович защите прав предпринимателей в Приморском

крае по Находкинскому городскому округу

КРУГЛИЦКИЙ - менеджер ООО «Технониколь»
Игорь Анатольевич

КУЛЕШОВ - директор ООО «Сити Гейм»
Андрей Валентинович

КУХАРЕВ - индивидуальный предприниматель
Александр Николаевич

МЕЛЬНИКОВ - индивидуальный предприниматель
Александр Васильевич

МИЛЛЕР
Татьяна Викторовна

генеральный директор ООО «Новатор»

11

21 НАГИН самозанятый, (туристические, экологические,
Сергей Юрьевич спортивные проекты)

22 ПАК - управляющий торгово-развлекательным
Сергей Вячеславович комплексом «Сити Центр», заместитель

председателя Совета

23 ПАСТУШЕНКО - директор ООО «ЭкоСервис»
Максим Владимирович

24 СОМОВ - директор ООО «Находка ойл бункер»
Василий Иванович

25 ТИМОШЕНКО
Максим Сергеевич

26 ТРЕМБОВЛЕВ
Артем Леонидович

27 ШИНГАРЕВ
Денис Вячеславович

28 ГЕРУС - генеральный директор ООО «327 СЗМС»
Алексей Александрович

индивидуальный предприниматель

генеральный директор ООО «Мебларус»

Приглашенные

генеральный директор ООО «Бридж Брокер»